Sài Gòn by night đêm nay
tuy cũng tỏ ánh sáng muôn màu nhưng cũng không
thể nào rực rỡ lộng lẩy như những thành phố Á
Đông khác mà tôi đã từng đặt chân qua như
Bangkok, Kuala-Lumpur, Bắc Kinh, Thượng Hải,
Hong Kong, Macau, Tokyo.
Còn hơn 2 tuần nữa mới tới Xuân Mậu Tí 2008 mà
chuyến bay đã đông nghẹt hành khách mà đa số là
Việt Kiều hồi hương ăn Tết. Riêng
chúng tôi thì lý do trở về không hẳn
như thế mà chỉ về để trước là dự đám
cưới thằng cháu con trai út của bà chi,
sau nữa gặp lại bà dì đã quá già yếu
lại sống một mình và cuối cùng là
thăm viếng mồ mả ông bà sau gần 28
năm biệt xứ.

Trăm năm ai có giữ gìn được đâu
Bạn người ở lại u sầu

Tôi thân viễn xứ cơ cầu hóa thân
Tuổi hoàng hôn đã tới gần

Xin cho nhau được một lần thăng hoa
Xin cho tuổi trẻ ngọc ngà

Tìm về cùng những tiếng ca sân trường
Để dành một chút yêu thương

Ngàn năm mây trắng còn vương sắc hồng
Sài Gòn Xuân Mậu Tí 2008

Viết trong phút giây chạnh lònggặp lại bạn bè xưa tại Mỹ Tho

Hinh 3